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gen af redningsberedskabet er omhandlet nedenfor 
under pkt. 4.3.2. 

4.3. Det civile beredskab 

4.3.1. Det statslige niveau 
Det civile beredskabs opgaver er som hidtil at 

planlægge og træffe foranstaltninger med henblik 
på, at samfundets funktioner kan videreføres under 
krise eller krig samt at yde støtte til de øvrige dele af 
totalforsvaret. 

Det har været overvejet, om den civile beredskabs- 
planlægning i stedet skal tage sit udgangspunkt i 
større fredstidskatastrofer. Vurderingen er, at risiko- 
en for omfattende fredsmæssige katastrofer næppe 
er til stede i et omfang, der kan begrunde, at ministe- 
rierne pålægges en generel pligt til at planlægge her- 
for. 

Dette er bl.a. baggrunden for, at det ikke er muligt 
på det centrale niveau at integrere det civile bered- 
skab i et enstrenget beredskab for såvel fred som 
krig. På den baggrund foreslås det, at ministerierne 
som hidtil skal planlægge for en krise- og krigssitu- 
ation. 

Det vil imidlertid være hensigtsmæssigt, at mini- 
sterierne inddrager fredsmæssige katastrofer i deres 
civile beredskabsplanlægning. Dette kan bl.a. gøres, 
hvor elementer i planlægningen er de samme for bå- 
de det krigs- og fredsmæssige beredskab. Der tilsig- 
tes ikke hermed en forøgelse af ministeriernes plan- 
lægningsopgaver. 

Der vil fortsat være behov for, at Indenrigsmini- 
steriet og Beredskabsstyrelsen varetager de civile be- 
redskabsopgaver, der ikke påhviler andre myndighe- 
der, samt koordinerer planlægningsarbejdet inden 
for det civile beredskab. 

Bestemmelsen i loven om det civile beredskab om 
nedsættelse af et folketingsudvalg på 11 medlemmer 
er ikke medtaget i lovforslaget, idet der efter Inden- 
rigsministeriets opfattelse ikke længere er behov for 
at opretholde et særligt parlamentarisk udvalg om 
det civile beredskab, når bestemmelserne om plan- 
lægning af brandvæsenet, civilforsvaret og det civile 
beredskab samles i én lov, beredskabsloven. 

4.3.2. Det kommunale niveau 
Et nyt og væsentligt forslag er, at kommunalbesty- 

relsen skal udarbejde en samlet beredskabsplan for 
at sikre en sammenhængende planlægning. Dette 
forslag skal bl.a. ses på baggrund af, at det har vist 
sig uhensigtsmæssigt at opretholde grænserne mel- 
lem planlægningen vedrørende det civile beredskab 
og civilforsvaret, idet planlægningen i vidt omfang 

omfatter de samme materiel- og personelmæssige 
ressourcer. 

For kominunerne indebærer den samlede bered- 
skabsplan, som skal gælde både under freds- og 
krigsforhold, en fuldstændig integration af planlæg- 
ningen vedrørende såvel kommunens redningsbe- 
redskab som kommunens civile beredskabsopgaver. 
Herved opnås, at de ressourcer, der indgår i kommu- 
nens fredstidsberedskab, kan indgå i de samme 
funktioner i det krigsmæssige beredskab. 

For så vidt angår det amtskommunale civile be- 
redskab er der ikke tilsigtet ændringer i forhold til 
gældende lovgivning. Amtskommunerne skal udar- 
bejde en samlet beredskabsplan, som dækker amts- 
kommunale sektorer såsom social- og sundhedsom- 
rådet, vejvæsen, miljø, transport, vandforsyning 
(vandindvinding) m.v. 

De kommunale nødstyreregler i lov om det civile 
beredskab foreslås overført til de kommunale styrel- 
seslove. 

4.4. Lovforslagets indhold i øvrigt 
Udover de ændringer, der følger af sammenlæg- 

ningen af brandvæsenet og civilforsvaret til et inte- 
greret og enstrenget redningsberedskab og af inte- 
grationen af planlægningen af det kommunale red- 
ningsberedskab og det kommunale civile beredskab, 
indeholder lovforslaget områder fra brandloven, ci- 
vilforsvarsloven og loven om det civile beredskab. 

Der er med lovforslaget gennemført en forenkling 
og modernisering af brandlovens detaljerede brand- 
tekniske bestemmelser og af planlægningsbestem- 
melserne i loven om det civile beredskab. Civilfor- 
svarslovens påbuds- og ekspropriationsbestemmel- 
ser er ligeledes moderniseret. 

5. Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser 

Bortset fra udgifterne til førstehjæpsuddannelsen i 
den nye kommunale værnepligtsordning, som for- 
ventes at udgøre 4,0 mio. kr. årligt, er lovforslaget 
udarbejdet på grundlag af finanslovsforslaget for 
1993 og budgetoverslagsåret 1994, således at de ud- 
giftsrammer, der er angivet heri, overholdes. 

Rammerne indebærer følgende reduktioner i ud- 
gifterne i forhold til 1992: 
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